INDICAÇÃO DE VEREADOR
Nº 47/2025

PARECIS/RO, 11 de agosto de 2025.

De Autoria da Vereadora

JULIANA ALVES SALOMÃO

                                        Senhor  Presidente,

Os vereadores signatários, com assento nesta
Casa Legislativa e no uso das atribuições que lhe confere o artigo. 206 e 207 do Regimento Interno solicitam
a Vossa Excelência que seja submetida a
presente indicação para apreciação do Plenário, seja aprovada se envie ofício ao Sr. Marcondes de
Carvalho, Digníssimo Prefeito Municipal.

INDICANDO-LHE:

Ao excelentíssimo Prefeito Municipal com copia ao secretario de Esporte e Cultura,
INDICA seja realizada a recuperação da grama sintética do Campo Sintético Esportivo situado
próximo à Câmara Municipal.

JUSTIFICATIVA

Justifico que:

Tal solicitação se justifica em razão de que o referido espaço, amplamente utilizado
pela comunidade para a prática esportiva e atividades de lazer, apresenta um buraco de considerável
dimensão na superfície de grama sintética. Essa irregularidade, além de comprometer a estética e a
funcionalidade do campo, representa risco concreto à integridade física dos atletas e frequentadores,
podendo ocasionar torções, quedas e lesões mais graves.

O campo sintético em questão cumpre relevante papel social, sendo ponto de
encontro e prática de atividades físicas para jovens, adultos e crianças. Manter sua infraestrutura em boas
condições contribui para a promoção da saúde, incentivo ao esporte e prevenção de acidentes, garantindo
que a população usufrua de forma segura e adequada do equipamento público.

Diante do exposto, solicito urgência no atendimento desta indicação, para que
sejam realizadas as devidas obras de reparo e manutenção, restabelecendo a qualidade e segurança do
campo.

Atenciosamente,

_____________________________________
JULIANA ALVES SALOMÃO

ID: C.50E, SABRINA DA COSTA CAMARGOS(11/08/2025 15:20:27) Palavras:257
Cód. Autenticidade: 15V8.7820.826V.Z674.2676 - https://athus.camara.parecis.ro.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 P
A

R
E

C
IS

 -
 R

O

P
ág

.:
1

/ 2

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:7

98
.7

2*
.*

*2
-*

0

VEREADORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARECIS

ID: C.50E, SABRINA DA COSTA CAMARGOS(11/08/2025 15:20:27) Palavras:257
Cód. Autenticidade: 15V8.7820.826V.Z674.2676 - https://athus.camara.parecis.ro.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 P
A

R
E

C
IS

 -
 R

O

P
ág

.:
2

/ 2

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:7

98
.7

2*
.*

*2
-*

0

	INDICAÇÃO DE VEREADOR
	INDICANDO-LHE: